*Benedictio ad fruges novas.*

Oremus pietatem tuam omnipotens deus. ut has primitias creaturae tuae aeris <sup>4)</sup> et pluviae temperamento nutrire dignatus es. benedictionis <sup>5)</sup> tuae imbrae <sup>6)</sup> perfundas et fructus terrae tuae ad matu-

(Pag. 27)

salutare <sup>8)</sup> generi humani. et praestas per invocationem — — — — ut quicumque exsumperint. corporis sanitatem et animae tutelam percipiant.

*Benedictio ad omnia quae volueris. <sup>9)</sup>*

Benedic domine hanc creaturam arborum. quam tua nobis largitas ad perfruendum dare dignatus es. et praesta clementissime pater. ut dum harum arborum fructu in nomine sanctae trinitatis vescimur. sempiternae tuae benedictione participemus. Per.

*Alia.*

Creator ac conservator humani generis dator gratiae spiritualis. largitor aeternae salutis. tu domine emitte spiritum tuum sanctum super hanc creaturam tuam. N. <sup>10)</sup> ut armata virtute coelestis defensionis. qui ex ea gustaverint proficiat illis ad aeternam salutem. per — — — — tem spiritus sancti eiusdem.

*Benedictio vexilli bellici*

Omnipotens sempiternae deus qui es cunctorum benedictio et triumphantium fortitudo. respice propitius ad preces humilitatis nostrae. et hoc vexillum quod bellico usui praeparatum est coelesti benedictione sanctifica. ut contra adversariasque repelles <sup>11)</sup> nationes sit validum. tuoque munimine circumseptum. sitque inimicis christiani populi terribile. atque item confitentibus solidamentum et victoriae certa fiducia. Tu es enim qui conteris bella. et celestis praesidii spe-

(Pag. 28)

ratio; in te praestas auxilium. Per.

*Benedictio ensis novi*

Exaudi quaeso domine preces nostras. et hunc ensen quo hic famulus tuus N. se circumcingi desi-

1) ac. 2) gratia. 3) emunda. 4) aëris. 5) benedictione. 6) imbris. 7) maturitatem.

8) Wir unterlassen es, die folgende Stelle zu verbessern, da wir die Lücke nicht ergänzen mögen.

9) Diese Formel sollte die Ueberschrift benedictio arborum tragen.

10) Hier ist der zu segnende Gegenstand näher zu bezeichnen. 11) adversarias rebellesque.

derat. maiestatis tuae dextera benedicere dignare. quatinus defensio atque protectio possit esse ecclesiarum. viduarum orphanorum omniumque deo servientium. contra saevitiam paganorum. aliisque insidiantibus sit pavor. terror et formido. Per.

*Alia*

Famulum tuum quaeso domine pietatis tuae custodia muniat. ut hunc ensem quem te inspirante desiderat suscipere. te adiuvante illesum custodiat. Per.

*Alia!*

Benedic domine sancte pater omnipotens per invocationem sancti nominis tui. et per adventum filii tui. domini nostri iesu christi. atque per donum spiritus paracliti. hunc ensem. ut is qui hodierna die tua pietate eo percingitur. visibiles inimicos sub pedibus conculcet victoriaque <sup>1)</sup> per omni — — <sup>2)</sup> semper maneat illesus. Per.

*Tunc cantantur isti cantus.* Speciosus forma pro filiis hominum diffusa est gratia in labiis tuis. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime.

*Item oratio*

Omnipotens sempiternae deus qui famulum tuum N. eminenti mucrone circumcin-

(Pag. 29)

gi iussisti. fac illum contra cuncta adversantia caelestibus <sup>3)</sup> armari praesidiis. quo nullis hic et in aevum tempestatibus bellorum turbetur. Per.

*Benedictio novi putei*

Domine deus omnipotens qui in huius putei altitudine per crepidinem fistularum. aquarum copiam emanare iussisti. praesta ut te iubente atque benedicente. per nostrae officium functionis. repulsis hinc fantasmaticis calliditatibus atque insidiis diabolicis. purificatus atque mundatus hic puteus semper perseveret. Per.

*Oratio ubi negligentia <sup>4)</sup> contigit;*

Domine sancte pater omnipotens eterne deus qui per invisibilitatis potentiam has aquas visibiles praeuisti. te tui famuli supplices exoramus. ut aquas has quas negligentia polluit. sancti spiritus gratia ad munditiam revocet. atque purificet. ut spiritus callidi hostis abscedat. ac deinceps sanctificatas familiae tuae potabiles tribuas. ut et potantium mundet <sup>5)</sup> corpora cordaque sanctificent. Per.

*Oratio ad iudicium panis et casei <sup>6)</sup>*

Ayos ayos ayos <sup>7)</sup> sanctae <sup>8)</sup> pater qui es invisibilis. aeternae deus omnium rerum creator. qui archana prospicis et cuncta cognoscis. qui scrutans <sup>9)</sup> corda renesque deus. Deus qui liberasti moysen et aaron de terra ae-

(Pag. 30)

egypti. david saul regis <sup>10)</sup> Ionam de ventre caeti. petrum de fluctibus. paulum de vinculis. teclam de bestiis. susannam de falso crimine. tres pueros de camino ignis ardentis daniellem de lacu <sup>11)</sup> leonum. paralyticum <sup>12)</sup> de grabbato. <sup>13)</sup> lazarus de monumento. ostende nunc nobis misericordiam tuam. ut qui haec furta. quae hic subnotantur admiserit. panis vel caseus iste fauces nec guttura eorum transire possint. <sup>14)</sup> Per.

1) victoria et. 2) unleserlich. 3) coelestibus. 4) negligentia. 5) mundent.

6) Vrgl. Baluzius II. 658 und Eckhardt II. 929. 7) ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος! 8) sancte. 9) scrutaris.

10) david de manu saul regis. 11) lacu. 12) paralyticum. 13) grabato. 14) non possint.

**Exorcismus eiusdem.** <sup>1)</sup>

Exorcizo te maledictae. <sup>2)</sup> et immundissime draco et serpens noxius <sup>3)</sup> per verbum veritatis per dominum omnipotentem et iesum christum nazarenum agnum immaculatum de altissimis missum de spiritu sancto conceptum ex maria virgine natum. quem gabriel angelus annuntiavit venturum. quem cum vidisset iohannes clamavit voce magna dicens. Hic est filius dei vivi. et <sup>4)</sup> nullo modo divinitas <sup>5)</sup> communicare <sup>6)</sup> pane vel caseo isto eos qui haec furta quae litteris annotavimus admiserint. et <sup>7)</sup> de hoc crimine nescii sunt manducent et qui conscii esse videntur <sup>8)</sup> statim tremebundi evoment. Per.

**Alia.** <sup>9)</sup>

Suggero tibi pater omnipotens aeterne deus. qui coelum terramque

(Pag. 31)

fundasti. mare limitibus formasti. et ipsum coelum fabricasti. et magna luminaria videlicet solem et lunam super iustos et iniustos fulgere iussisti. fac domine signum tale. ut omnis mundus omnisque terra intelligat. <sup>10)</sup> quia tu es deus qui facis mirabilia magna solus. domine iesu christi <sup>11)</sup> fili dei vivi. <sup>12)</sup> ut qui res jam dictas quae continentur subscriptae. <sup>13)</sup> et qui ex his conscii et conscientis esse videntur <sup>14)</sup> ut gulae et linguae vel fauces eorum ita fiant constrictae et obligatae ut panem vel caseum istum non possint manducare. Per.

**Adiuratio virorum.** <sup>15)</sup>

*hic dividatur panis et caseus unicuique sumpturi vitia* <sup>16)</sup> *dimidia panis similiter et casei.*

Admoneo vos fratres in nomine domini nostri iesu christi nazareni. ut si quis istas ex vobis res furatus est. aut aliquo modo pollutus est procedat in medium et profiteatur coram sancto altari et satis faciat. sin autem noluerit sed arrogantia timidus introierit iudicium. sentiat magnum iudicem esse iesum super se qui quondam cupidum de spoliis victum intremit. stringat et fauces eius heliseus propheta qui istum furtum deprehendit. gladius petri apostoli astet animam ananiae et saphirae verberans; vel deo admoneo. ut detis gloriam deo. et confiteami-

(Pag. 32)

ni illi ne introeatis intemtionem. <sup>17)</sup>

**Adiuratio.** <sup>18)</sup>

Adiuro te imanissime <sup>19)</sup> draco. serpens antiquus <sup>20)</sup> per verbum veritatis. et signum claritatis domini nostri iesu christi. agni immaculati. de altissimis procreati ut nulla tua arte impediatur sed iudicium rectum dei existat. Et qui de hoc furto consentiens fuerit <sup>21)</sup> iudicium dei spumato <sup>22)</sup> ore. et strangulato gutture <sup>23)</sup> patefaciat. qui equitatem in omni tempore <sup>24)</sup> qui benedictus in saecula saeculorum amen.

1) Vrgl. Baluzius II. 658 und Eckhardt II. 929. 2) maledictae.

3) noxia. Bei Baluzius I. I. wird der Teufel auch basilisce angeredet. 4) ut. 5) dimittas.

6) Der Gebrauch von communicare fällt auf; vielleicht ist hinter demselben et praesumerè ausgelassen.

7) et qui. 8) Warum videntur? Richtiger wäre et qui conscii sunt statim etc. 9) Vrgl. Baluzius II. 659.

10) intelligant. 11) christe. 12) Das Verbum fehlt. fac. da. 13) Bei Baluzius folgt: furatus est.

14) Wir begegnen hier wieder dem videntur. 15) Bisher unbekannt. 16) ? 17) tentationem.

18) Bisher nicht bekannt. 19) immundissime. 20) antiqua. 21) fuit. 22) spumante. 23) gutture. 24) Das Zeitwort fehlt.

*Quando in os sumptis* <sup>1)</sup> *mittitur dicatur haec.* <sup>2)</sup>

Coniuro te o homo per patrem et filium et spiritum sanctum. per tremendum iudicii diem. per IIII evangelistas. per XII apostolos. sedecim prophetas. per XXIII seniores qui cottidie cum laudibus deum adorant. per illum redemptorem qui pro nostris peccatis in sancta cruce <sup>3)</sup> dignatus est. si de hoc furto inde moderatio <sup>4)</sup> agitur culpabilis es. vel mixtus aut fecisti. aut scisti. aut baiolasti. aut consensisti. hoc tibi ordinatum sit de manu dei. ut panem et caseum istum non possis manducare nisi cum flato ore cum spuma. et gememittii. <sup>5)</sup> et dolore. et lacrimis et faucibus tuis constrictis et obligatis. Per eundem.

(Pag. 33)

*Prima* — — — <sup>6)</sup>

Deus angelorum et archangelorum. deus prophetarum et patriarcharum. deus apostolorum et martyrum. deus confessorum et virginum. deus pater domini nostri iesu christi qui in mundi exordio hominem ad similitudinem tuam propria voluntate formasti. praeceptum quod ei dedisti. ut vetitum non tangeret pomum qua transgressione multos luit annos quousque immensa propitiaque tua divinitas in homine assumpto tulit e vinculo servum restituitque genus humanum perpetua clementia regno. inclina ad precem humilitatis nostrae et ostende in nobis misericordiam tuam. ut qui contra praeceptum tuum et adversus instituta legalia et evangelica et per <sup>7)</sup> apostolica furtum perpetrare non metuunt. virtutem tuam + <sup>8)</sup> per hanc creaturam panis et casei sentiant advenisse. ut si quis de his quorum nomina hic tenentur inserta. sive de his rebus quae in hoc breviculo tenentur. aliquod furatus est. aut consentiens fuit. aut quolibet modo commixtus. aut si reddere in praesenti vel confiteri noluerit coram

(Pag. 34)

— — <sup>9)</sup> panis et casei istius partem datam transglutire non possit. Sed spumato ore ac sputo sanguine mixto faucibusque constrictis convinctus appareat. Et qui innocens et illesus <sup>10)</sup> est. cum gratiarum actione sumat et letus abscedat. quia tu domine iudex es iustus et verus scrutans renes et corda. quia tu solus sciens cogitationes hominum non perdas iustum cum impio. sed equitatem misericordiae tuae illis ostende. ut quomodo in aqua benedictionis et maledictionis puditiciam <sup>11)</sup> et typum decrevisti — — <sup>12)</sup> quondam in lege. ita quoque nostris temporibus in hac noctua creatura operare miracula. ut omnes fines terrae timerent iudicia tua quia tu es deus benedictus in saecula saeculorum amen.